CONSELHO REGIONAL DE MUSEOLOGIA 1ª REGIÃO – COREM 1R
Criado pela Lei nº 7.287, de 18/12/1984 | Regulamentado pelo Decreto nº 91.775, de 15/10/1985

COMISSÃO ELEITORAL REGIONAL - CER
Instituída pela Portaria COREM 1R 011/2023, de 15/09/2023

ATA

2ª REUNIÃO DA COMISSÃO ELEITORAL REGIONAL (CER) DO COREM 1R

Aos 16 (dezesseis) dias do mês de novembro de 2023 (dois mil e vinte e três), às 20:00 (vinte horas) horas,
foi realizada a 2ª Reunião da Comissão Eleitoral Regional (CER) do Conselho Regional de Museologia - 1ª
Região (COREM 1R), por videoconferência, com transmissão ao vivo através do Canal do COREM 1R no
YouTube, no link <https://www.youtube.com/watch?v=vKTEVTSuqCY>. A reunião foi convocada com dois
dias de antecedência, através do site do Conselho, com a publicação de divulgação por redes sociais e envio
de mensagem eletrônica às pessoas registradas. Presentes: Ana Lourdes de Aguiar Costa (COREM 1R
0609-II), Secretária CER; Stephanie Lins Campos Lobato (COREM 1R 0538-I), vogal CER; Paola Haber Maués
(COREM 1R 0544-II), suplente CER; Saulo Moreno Rocha (COREM 1R 0510-I), Presidente COREM 1R.
Participaram através do chat da transmissão as(os) seguintes profissionais: Ana Cristina Dias Coelho
(COREM 1R 0234-I), Vice-Presidente COREM 1R; Marco Antônio Figueiredo Ballester Jr. (COREM 5R 0054–I),
Presidente COFEM; Aline Escandil de Souza (COREM 3R 0197-I), Presidente COREM 3R; Simone Trindade
Vicente da Silva (COREM 1R 0101-I); Menderson Correia Bulcão (COREM 1R. 0413-I); Tatiana Alves de
Almeida (COREM 1R 0261-I); Bernardo Baia dos Santos Conceição (COREM 1R 0603-I). A Presidente da CER,
Ana Cláudia de Araújo Santos (COREM 1R 0281-I), justificou sua ausência, por motivo de compromisso
inadiável. Em sua ausência, assumiu como efetiva da Comissão a suplente, Paola Haber Maués. Pauta: 1.
Apuração e divulgação do resultado da eleição; 2. O que ocorrer. Às 20:05 h, constatando-se o quórum
necessário, o Presidente do Conselho abriu a reunião, agradecendo a colaboração das integrantes da CER,
das(os) profissionais candidatas(os) e eleitoras(es); explicou como funcionou o processo eleitoral,
mostrando a todos o site do COREM, em que todos os atos praticados foram publicados, de modo a garantir
transparência e publicidade às informações e documentos. Em seguida, passou a palavra à Comissão: a
museóloga Paola parabenizou a todas(os) pelo processo e informou que estava em um compromisso, mas
que estaria acompanhando a reunião; a museóloga Stephanie cumprimentou a todas as pessoas e
agradeceu às(aos) candidatas(os) que se inscreveram nas eleições, destacando a importância da renovação
para a manutenção do COREM; a museóloga Ana Lourdes enfatizou a importância do fortalecimento do
Conselho, por meio da participação de seus profissionais no processo eleitoral. O Presidente retomou a
palavra, informando a regularidade com que as eleições ocorreram, sem ocorrências e com expressiva e
histórica participação dos profissionais registrados. Após, passou a palavra à museóloga Ana Lourdes, para
que pudesse, em nome da CER, divulgar as informações e o resultado do pleito. Ana Lourdes assumiu a
palavra, informando os dados relativos à votação: Votos totais - 181; Votos válidos - 169; Votos inválidos -
12; Votos nulos - 3; Votos brancos - 0. Resultado da Votação: Elinildo Marinho de Lima (COREM 1R
0610-I), candidato a Conselheiro Regional Efetivo (2024-2026) - 109 votos; Yasmine Martins Barbosa
(COREM 1R 0575-I), candidata a Conselheira Regional Suplente (2024-2026) - 135 votos; Bernardo Baia
dos Santos Conceição (COREM 1R 0603-I), candidato a Conselheiro Regional Efetivo (2024-2026) - 133

Conselho Regional de Museologia - 1ª Região

CNPJ: 15.236.581/0001-32

Travessa da Ajuda (Rua Chile), n.38, ED. Comercial Condomínio Sul América, Sala 806,

Centro, Salvador – BA. CEP: 40.020-030

E-mail: presidencia@corem1r.org.br – contato@corem1r.org.br| Site: www.corem1r.org.br

Es
ca

ne
ie

 a
 im

ag
em

 p
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e
do

 d
oc

um
en

to
H

as
h

SH
A2

56
 d

o
PD

F
or

ig
in

al
 #

cf
8a

f9
9d

29
e9

1e
66

18
1f

73
e2

00
f3

0e
8f

ec
50

6e
f1

80
4a

ad
35

cb
41

53
85

82
d4

e6
1f

ht
tp

s:
//

va
lid

a.
ae

/b
a8

8d
f6

7b
c2

26
bf

a7
2a

4f
1b

6b
3b

c6
bd

10
7c

82
49

f1
cf

0e
5f

83

https://www.autentique.com.br/
https://valida.ae/ba88df67bc226bfa72a4f1b6b3bc6bd107c8249f1cf0e5f83

votos; Samuel Pastor do Nascimento (COREM 1R 0608-I), candidato a Conselheiro Regional Suplente
(2024-2026) - 110 votos; Guilhermina de Melo Terra (COREM 1R 0553-III), candidata a Conselheira
Regional Efetiva (2024-2024) - 160 votos; Graciele Karine Siqueira (COREM 1R 0451-I), candidata a
Delegada Federal Efetiva - 162 votos. Todas(os) as(os) candidatas(os) foram eleitas(os). Após a
proclamação do resultado, o Presidente retomou a palavra, cumprimentando as pessoas eleitas e
convidando para a Assembleia de Posse, na qual também será eleita a Diretoria para o biênio 2024-2025;
informou que a data está sendo definida, mas que provavelmente ocorrerá no dia 23/11 às 20 horas ou no
dia 25/11 às 10 horas; disse ainda que a data será divulgada nas redes do Conselho, no site e por e-mail.
Agradeceu às integrantes da Comissão pelo trabalho realizado, bem como às Conselheiras(os) e Delegada
eleitos, passando a palavra às integrantes da CER, que também agradeceram a todas as pessoas que
votaram e que também se candidataram, colaborando assim para a permanência e fortalecimento do
COREM 1R. A Presidência deverá publicar a portaria de nomeação da Delegada Federal, indicando-a ao
COFEM, no prazo estabelecido no Edital. Às 20:30 (vinte e trinta) horas, sem mais assuntos a tratar, o
Presidente do COREM encerrou a reunião e eu, Ana Lourdes de Aguiar Costa, Secretária CER, redigi esta ata
que, após lida e aprovada, vai assinada por todas as pessoas presentes.

Ana Lourdes de Aguiar Costa (COREM 1R 0609-II), Secretária CER

Stephanie Lins Campos Lobato (COREM 1R 0538-I), vogal CER

Paola Haber Maués (COREM 1R 0544-II), suplente CER

Saulo Moreno Rocha (COREM 1R 0510-I), Presidente COREM 1R

2

Conselho Regional de Museologia - 1ª Região

CNPJ: 15.236.581/0001-32

Travessa da Ajuda (Rua Chile), n.38, ED. Comercial Condomínio Sul América, Sala 806,

Centro, Salvador – BA. CEP. 40.020-030

E-mail: presidencia@corem1r.org.br | Site: www.corem1r.org.br

Ana C

Assinado eletronicamente

Es
ca

ne
ie

 a
 im

ag
em

 p
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e
do

 d
oc

um
en

to
H

as
h

SH
A2

56
 d

o
PD

F
or

ig
in

al
 #

cf
8a

f9
9d

29
e9

1e
66

18
1f

73
e2

00
f3

0e
8f

ec
50

6e
f1

80
4a

ad
35

cb
41

53
85

82
d4

e6
1f

ht
tp

s:
//

va
lid

a.
ae

/b
a8

8d
f6

7b
c2

26
bf

a7
2a

4f
1b

6b
3b

c6
bd

10
7c

82
49

f1
cf

0e
5f

83

https://www.autentique.com.br/
https://valida.ae/ba88df67bc226bfa72a4f1b6b3bc6bd107c8249f1cf0e5f83

Autenticação eletrônica 3/4
Data e horários em GMT -03:00 Brasília

Última atualização em 20 nov 2023 às 01:32:15
Identificação: #ba88df67bc226bfa72a4f1b6b3bc6bd107c8249f1cf0e5f83

Página de assinaturas

Ana C
Paola Maués Ana Costa

965.658.022-20 635.389.201-25
Signatário Signatário

Assinado eletronicamente

Saulo Rocha Stephanie Lobato
043.835.925-97 025.666.412-93

Signatário Signatário

HISTÓRICO

16 nov 2023
21:42:23

Saulo Moreno Rocha criou este documento. (E-mail: presidencia@corem1r.org.br, CPF: 043.835.925-97)

16 nov 2023
21:42:23

Saulo Moreno Rocha (E-mail: presidencia@corem1r.org.br, CPF: 043.835.925-97) visualizou este documento
por meio do IP 200.152.98.152 localizado em Rio de Janeiro - Rio de Janeiro - Brazil

18 nov 2023
09:56:04

Saulo Moreno Rocha (E-mail: presidencia@corem1r.org.br, CPF: 043.835.925-97) assinou este documento
por meio do IP 200.152.98.152 localizado em Rio de Janeiro - Rio de Janeiro - Brazil

17 nov 2023
13:15:29

Ana Lourdes de Aguiar Costa (E-mail: analourdes2005@gmail.com, CPF: 635.389.201-25) visualizou este
documento por meio do IP 201.20.121.14 localizado em Fortaleza - Ceara - Brazil

17 nov 2023
13:17:52

Ana Lourdes de Aguiar Costa (E-mail: analourdes2005@gmail.com, CPF: 635.389.201-25) assinou este
documento por meio do IP 201.20.121.14 localizado em Fortaleza - Ceara - Brazil

20 nov 2023
01:31:48

Stephanie Lins Campos Lobato (E-mail: linslobato@gmail.com, CPF: 025.666.412-93) visualizou este
documento por meio do IP 45.5.215.251 localizado em Cachoeira do Arari - Para - Brazil

20 nov 2023
01:32:15

Stephanie Lins Campos Lobato (E-mail: linslobato@gmail.com, CPF: 025.666.412-93) assinou este
documento por meio do IP 45.5.215.251 localizado em Cachoeira do Arari - Para - Brazil

17 nov 2023
07:41:53

Paola Haber Maués  (E-mail: paolamaues@ufpa.br, CPF: 965.658.022-20) visualizou este documento por
meio do IP 189.40.106.231 localizado em Belém - Para - Brazil

Escaneie a imagem para verificar a autenticidade do documento
Hash SHA256 do PDF original #cf8af99d29e91e66181f73e200f30e8fec506ef1804aad35cb41538582d4e61f

https://valida.ae/ba88df67bc226bfa72a4f1b6b3bc6bd107c8249f1cf0e5f83

https://www.autentique.com.br/
https://www.autentique.com.br/
https://valida.ae/ba88df67bc226bfa72a4f1b6b3bc6bd107c8249f1cf0e5f83
https://valida.ae/ba88df67bc226bfa72a4f1b6b3bc6bd107c8249f1cf0e5f83

Autenticação eletrônica 4/4
Data e horários em GMT -03:00 Brasília

Última atualização em 20 nov 2023 às 01:32:15
Identificação: #ba88df67bc226bfa72a4f1b6b3bc6bd107c8249f1cf0e5f83

17 nov 2023
07:42:56

Paola Haber Maués  (E-mail: paolamaues@ufpa.br, CPF: 965.658.022-20) assinou este documento por
meio do IP 189.40.106.231 localizado em Belém - Para - Brazil

Escaneie a imagem para verificar a autenticidade do documento
Hash SHA256 do PDF original #cf8af99d29e91e66181f73e200f30e8fec506ef1804aad35cb41538582d4e61f

https://valida.ae/ba88df67bc226bfa72a4f1b6b3bc6bd107c8249f1cf0e5f83

https://www.autentique.com.br/
https://www.autentique.com.br/
https://valida.ae/ba88df67bc226bfa72a4f1b6b3bc6bd107c8249f1cf0e5f83
https://valida.ae/ba88df67bc226bfa72a4f1b6b3bc6bd107c8249f1cf0e5f83

		2023-11-20T10:53:10-0300
	www.autentique.com.br
	Certificação de conformidade